APROVADO
_l!L_DlSCUSSÀO

OM / ^

.ji

,EM y
K Estado do Rio de Janeiro

x ili CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FS JL
PRES®EnTEé-&

<nsis>

INDICAÇÃO N° 099/2017. Em, 03 de Abril de 2017.

SOLICITA A REABERTURA DA ESF (ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA) DO BAIRRO JACARÉ
LOCALIZADO NA RUA DO POMAR.

í
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frios.

. ' : ~L. •- " '

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr., Prefeito
Municipal, com cópia ao Ilustríssimo Secretário Municipal de Saúde, Senhor Roberto Barroso
Pillar Indicando a necessidade em realizar com a máxima urgência a reabertura e reforma geral
do ESF da Rua do Pomar - Bairro Jacaré, no Município.

v

Sala das Sessões, 3 de abril de 2017.

<\ / -

EDILWd FERREIRA RODRIGUES
Xs~>Véreador - Autor

. •;>

é —Estado do Rio de Janeiro
113291, CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

O Programa Estratégia Saúde da Família (ESF) foi criado em 1994 no Brasil como
estratégia para organizar os serviços de saúde a partir da atenção básica, procurando por em
prática os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS),

A falta de emprego, de atividades culturais, de formação profissional, faz com que
homens, mulheres, crianças e adolescentes_se envolvam em situações de risco em diversas
comunidades. R^^VnTÍ ÇW'''7

Entretanto, sabe-se ’qúeTcom, aJcobertura do^ESF^èm diversas micro áreas há uma
contribuição para a diminuição'doTisco emijíáite déxí^nças^

O Bairro Jac^ré^bntà^i^Minuas^senâo^um^dosTnáis^populosos da
Frio, estima-se que sãoxiuase^TO:00Ò;mòradores~na^ 1 ofcaI idade^^y'

O fechamento do.ESF^jocã^iizadínalRualdplRpjmarr.cbm^a consequente transferência dos
serviços de saúde para o ÈSEdocalizado na Rua Samuel'Bessa;yvizinho ao CIEP, tem ocasionado
grandes t ran sto r n os ,s á~ cò tnün i d ád êfêsp ec i a I rrien te~ads~ i d o so s ~~d e v i d o à longa distância a ser
percorrida para atendimento. ^ ___ d__ J(j\^

O fato dessas Unidades se (localizarem em pontos estratégicos favõrece o estabelecimento
de vínculos ^com'ós~profissionáis’"dÕ'~ÈSF, além-da possibi 1 idadeVde realização de visitas
domiciliares; quando necessárias. ■ -- . úf \/ ^ \

A Estratégia de Saúde da Família da;Rua do Pomar encóntrava-se^consolidada no local há
quase 20 anos e atendia exclusivamente os moradores doJBairro.-Uma/única1 Unidade de Saúde
localizada em um ponto nadá estratégico para atender uní1 bairro tão populoso, não é concepção
de trabalho,que;se,nòtabiliza‘pélapropbsta.-do estabeíecrmento de interpelações entre os vários
setores responsáveis pel.a ássistência à saúdeJpois/ò,JESF propÔè.uma ação/mais,ampliada nesses
setores que se inicia na ESF e vai até os níveis de<maior complexidade najéde'de serviços.

•A reabertura^do ESF da-Rua do Pomare o funcionamento em conjunto com o ESF da
N, _ ú— ri ,.**•„ *~Vl» ___ „ _ ___ ___ _____________ í'-r' .

Samúel Bessa, possibilita a valorização "dá1" população do Bairro Jacaré e a conquista"de avanços
significativos ria átenção básica,,assim como a colaboração-para a/reorganização do sistema de
saúde na Cidade. V -, / / N\x í v ‘ ‘

Por estes motivos-enaltecidos-anteriormente, é-que acredito-e venho indicar a reabertura,
com a consequentemente reforma,e/fúncionamento dò> ESF/localizado'na Ruá do Pomar na
Comunidade do Jacaré parax atendimento da população^residente na localidade, devido às
dificuldades dos moradores em buscar atendimento.médicoTio ESRda Rúa Samuel Bessa ou em
outra localidade. • " p, ’ - ú

Certo de contar com aprovação pelos Nobres EdisWpresente
sensibilidade e compromisso do Exrii°. Sr. Prefeito /Municipal, bem como do Ilustríssimo
Secretário Municipal de Saúde, reitero os meus vótòs de estima e apreço.

Justifica-se assim a presente INDICAÇÃO.

Sala das Sessões, 3 de abril de 2017.

Cidade de Cabo

Indicação, da

EDILAN FERREIRA RODRIGUES
Vereador - Autor

í